ciiryantes ant deorsum trahentium quemquam in gloriam

coelestis Patris vitae luce eluxerunt, luraina in mundo facti,

yerbura yitae ferentes. Ita nunc etiam Bulgarorum terram illu-

strayerunt in his ultirais teraporibus patres beati et magistri,

1) Vita S. Clementis Episeopi Bulgarorum. Graece edidit Dr. Fran-
cisous Miklosich, Yindobouae 1847.
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lucentes praeceptis et miraculis, vita et serraone, positi ad

dexteram Dei, c[uorum omnem quidem yitura describere res

voti raihi est, sed major verbi facultate. Pauca uaedam ante-

ponens, Dei erga homines araorera gratiaraque ostendam, qui

nobiscuro est et erit per oranes dies usque ad finem, sicut

ejus promissura est; et omnibus ostendam hominibus, naturam

nostram non mutatara, sed yoluntatem depravatara esse.

Qui igitur hi sint palres, forsan cognoscere studetis. Me-

ihodius qui Panonum eparchiam ornavit archiepiscopus Moravi

(Mopdpoo) creatus, et Cyrillus, multus in CKteriori philosophia

sed major in interiori, rerumque naiurae peritus, magis vero

ejus Unius, qui est, a quo omnia ex non apparentibus exi-.

stentiam acceperunt. Hi enim vitae puritate Deum in se ipsis

habentes et timore concepto in corpore salvantem Spiritum gi-

gnere studentes, satis quidem poliebant oratione didactica, quae

graeco sermone profertur, multosque traiiebal hujus sapientiae

catena: cum autem Slorenorum gens sive Bulgarorum non in-

telligeret libros graece conscriptos, damnum hoc raaximum re-

putabant Sancti, et facem scripturarnm caliginosae Bulgarorum

regioni non accendi inconsolabilis doloris faciebant materiam:

conturbati erant, ferre non poterant, vitam abdicabant. Quid
tandem faciunt ? Ad Paracletum respiciunt, cujus primum do-

num linguae et sermonis auxilium, et ab illo gratiam petunt,

literas inveniendi, asperitati Bulgarorum linguae respondentes,
ut possent sacras scripturas ad linguara hujus gentis interpre-

tatione transferre. Et revera jejunio intenso et precatior.e con-

stanti, corpcris macerationi et anirai contritioni ac humilia-

tioni cum se dedissent, cupitum consequuntur. Prope eniro,

ajunt, est Domius omnibus invocantibus eura in veritate, et

te adhuc loquente, &cce, inquiet, adsum. Deus enira e yicino

ego sum, et non Deus de longe. Impetrant nunc et hi Spi-
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ritus gratiara ut raatutinam dotem, et lux orta est justis co-

gnilione, et comraunis eorurn laetitia priorem tristitiam ipso-

rura abslulit. Nacti igitur hanc optatam gratiam excogitant

sloyenicas literas, et divinitus inspiratas scripturas e graeca

lingua in bulgaricam yertuut, el magno cum studio acutio-

ribus discipulis tradunt sacras doctrinas. Non pauci ex eorum

doctrinae fonte biberunt, uorura praecipui sunt et chori cory-

phaei: Gorasdus et Clemens, et Naum et Angelarius et

Sabbas.

3.

Gumque etiam Pauium nossent cum Apostolis evange-

lium contulisse, currunt et ipsi Romam, beato Papae opus

interpretationis sciipturarum otensuri, quod feliciter successit

iis, nec incassum cucurrere. Nam qui eo temper apostplicam

ornabat sedem Adrianus, audito illorum adyentu laetatus est

gaudio magno valde
;

e longinquo enim tornitru Sanctorum

faraae perculsus cupiebat et fulmen yidere gratiae, que in illis

erat, illud sentiens erga viros divinos, quod Moyses erga Deum,
et faciem sibi apparere eosque clare adspicere desiderans; non

poterat se continere, sed sumto secum orani sacerdotio cum

praesenti tunc apud ilium episcopatu, Sanctis obviam proces-

sit, signo crucis, ut mos est, praelato, faciuraque luminibus

significans et gaudii serenitatem — licet autera dicere — etiam

hospitum adyentantium splendorem, quos glorificans glorifi-

catus in Sanctis Dominus multa ab illis miracula lempore eo-

rum introitus patrari largitus est, Gum opus ostenderetur

Papae, et ipse scripturarum yersionem apostolicum esse fruc-

tura cognosceret, non habebat quod prae gaudio faceref, beatos

praedicabat yiros, omnigenis nominibus yocabat, patres, desi-

deratissimos filios, gaudium suum, coronam fidei, gloriae et

decors ecclesiae diadema. Deinde, quid facit? Libros yersos

diyino altari imponit, quasi sacrificiura offerens Deo; ostndens,

Prilog B. 39

talibus sacrificiis fructuum oris Deum laetari et in odorem

jucundum ejusinodi sacrificia accipere, Quid enim Yerbo (Dei)

jucundius, quam verbum homines (inteiligentia praeditos) a

non— intelligentia liberans
'), quandoquidem sinaili simile

gaudet?
—

Apostolicos viros in ecclesia proclamavit, qui idem

quod Paulus certamen subierint, et gentium oblationem per-

jectam et sanctam Dec reddere conati sunt

Tum ex Sanctorura comitibus, quos sloyenicarum lite-

rarum idoneam peritiam habere et yenerabili vita ornatos esse

magistri testificabantur, alios ad presbyterorum, alios ad dia-

conorum, quosdam et ad subdiaconorum gradum evexit, ipsum
autem magnum Methodium, etsi multu^n refugientem et de-

precantera; episcopum Morari Panoniae (Mopa^oD tyjc IIavoviac)

ordinat, fas non esse judicans, carere nomine euio, qui re

dignus sit inventus; nam idem peccatum esse, si quis nominis

particeps sit, qui permultum absit a re, ac si quis, cum epi-

scopus sit factis et dignitate, negligatur in serie idiotarum oc-

cultatus, et fax quum sit, iu lectum obscuritatis ponatur. Sed

Methodium ita Romae Pontifex dignitate episcopali honorat,

vel potius espiscopatum per illum.

Cyrillum autem, revera philosophum, magnus Pontifex

in sancta sanctorum adyocat, ibi sacrificiura missae celebratu-

rum
(XstTOt)pYi^ov'ca) intra tabernaculum verum, et mysteriis

functurum modo spiritualiore et diyiniore novique poculi par-

ticipem futurum. Quasi enim ad eum finem manere in carne

ei concessura esset, ut inyentionem literarum et translationem

scripturarum efficeret, postquam hoc praestiterat diyinae vo-

iuntati, ab eo, qui ipsi Dei cognitionem tradiderat, adsumitur.

')
T'l

Yis^-P '^^^ Aó^cp XÓYOD TOD XoYWOOc aXoYiac Xu'cpou[j.evoD

tspir^i^ÓTepoy ; Graeeus to verhimi interpretans iugeuiose recldidit verbjs :

XÓYO(; TpDc XoYao6c alo^lac, XoTpoD[J.£Vo<; 1. e. yerbum, qnod intelligentia
[>i'aeditos (liomiues) a non-iatelligentia liberat.
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Praesciens autem finem suura raonachorum habitum induit,

quod jara dudum desiderabat, ssd ob raodestiam tanuam
magnum uiddam et suam facultatem excedens, refugerat, et

ad lucem lucem accipiens in coelum demigrayit, ubi Ghristus

est, quum lacrimarum locum, tenebrarum vallem, fimum sor-

dium, hocce habitaculum deseruisset. Et spiritum quidem Deo

spirituum tradidit, corpus vero ejus quod anie naturalera raor-

tem ex voto mortuum erat, hymnis a diyino Papa et a clero

omni honoratum sepultura est in templo Clementis, illius Cle-

mentis, qui Apostolorum coryphaeo Petro convixit, et Christi

sapientiae hellenicam, uti dominae servam, subjecit. Et excipit

philoscphura philosophus, magnus magister Verbi vocera per-

cipit, formator gentium eum, qui reliquas gentes luce cogni-

tionis collustrayerat, in sua recipit, Significat etiam Deus suo

testimonio Cyrillo captam in coelo gloriam, et apparentia non

app^rentium facit praecones. Nam etiam a daemone occupati,

ad feretrura accedentes, sanitatem inyenerunt, multisque aliis

morbis gratia sancti Spiritus expellens facta est fiagellum. Si-

rauiac quis ad feretrum accessit, aut nomen invocavit hujus

^sotpópoD patris, doloris discessus iensuram fidem inveniebat,

unde multus in Romanorum ore Cyrillus erat, magisque in

eorum mentibus. Ita erant miracula fundaraentum cifca eum

gloriae, haec vero adhuc majoris honoris causa, et Sancti ho-

nor divinae gloriae firmamentum,

4.

Atque Cyrillo quidem talis mors et talis honor a divi-

nissimo Papa et a Deo contigit. Methodius vero laborum et

yiarum socio amisso, germano in omnibus, et in carne et in

Domino, fratre, tristitiae animura dedebat, patiens hoc huma-

num et consuetudine captus erat. Gonsolabatur autem altera

ex parte non minus, nisi forte vel magis sperans, haber^ Gy-
rillura adjutorem rauneris doctrinae, et quo extra carnem pro-

Prilog B. *i

pinquior sit Deo, eo efficaciorem habere rogandi liberta-

tem.

Cum jara tempus esset Methodio ilHus regionis episco-

patum aspicere, et postquam ad mohumentum fratris crebro

carum nomen Cyrilli vocasset, corporis quidem solitudinem

deflesset, orationera autem roanum in auxilium inyocasset, ia

viam cum discipulis se dedit. Ubi in Moravum yenerat, epi-

scopus erat ibi, tantos, quanti episcopali Pauli imagini colores

adjecti erant, prac se ferens, et in magisterio omnibus prae-

lucens
;
non enim talentum defodiens, neque gratiam spiritualis

doni vendens, munus suum mollitiei initiura fecit, sed omnes

reddidit participes boni, aeque verbi solem augens, et cum

distribuit, non mensuram •

eyangelii defmitam omittens; nam

qui et ant episcopatum it verbo doctrinae studebat, et id

non periclitans in re, quoraodo is, cum opus ei confisum esset

pignusque accepisset et vae jam Apostolo non evengelizanti

assignatum, disciplinam non amplecteretur eique,adhaeresceret,

et totum per diem diligenter curae haberet divina eJTata, ma-

jorem super md et fayum dulcedinem ei parantia?

Non solum tunc temporis ducem Moravi Rastislavum

[apyom Mopa^oD 'Pa(3to^Xaptj)) quotidie hortabatur divinisque

praeceptis informabat ejus mentenr., sed etiam Panoniae uni-

yersae imperantem, cui Cot^eles (Kot4^X7]c) nomen erat, insti-

tuebat et monebat, ut timori Domini adhaereret, et eura ab

omni mao remoYcbat, sicut quodam freno corapressum et

retentum. Quin etiam Bulgarorum ducem Borisen (Boptoiqv),

qui sub Romanorum iroperatore Michaele erat, quem magnus
Methodius jara olira filium suum fecerat, et suae linguae omnino

pulchrae aff]xerat, tunc sermonis beneficiis indesinenter donans

captabat; erat enim Borises hic ingenii dextri et boni capacis'

sub quo Bulgarorum gens diyini baptismatis dignari et chri-

stianizare coeperat,. quando Sancti hi, Cyrillus inquam et Me-

thodius, raultitudinem credentiara yidentes, et ut multi quidem
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liberi nascantur ex aqua et Spiritu et spiritualis otunino cibi

indigeant, literas ejcogitarunt, uti supra diximus, et scriptu-

rarum in linguara bulgaricam yrsionem fecerunt, i^t nati filii

Dei divini cibi satis haberent, et ut ad augmentum spirituale

et ad mensuram aetatis Ghristi pervenirent. Sic scylhico errore

Bulgarorum gens liberata veram et certam viara, Christura,

cogiiovit, sero quidem et circa undecimam aut duodecimam

yineara diyinara ingressa yocantis gratia; anno enira sexies

millesimo trecentesimo septuagesimo septimo a mundi crea-

tione*) hujus gentis yocatio facta cst.

Non cessabat magnus Methodius omnera adhortationem

ducibus adhibere, tum ad yitam honestam eos dirigens, tum

ecc'esiae non adulteratura dogma tradens, quasi regium quem-
dam nummum et sincerura, et animis eorum salutem et asylum
mandans. Erant enim et tunc, qui id adulterareat et diraove-

rent termmos, quos patres nostri ecciesiae Dei posuerant, et

multi inyecta a Francis corruptela aniraas sauciarunt, qui Fi-

liura gcnitura e Patre et Spiritura sanctum a Filio procedere

contendebant, quorum ratiocinationes Sanctus partim e Domini

verbis partim e yocibus patrum evertit et omnera altitudinem

extoIIentem se adversus scientiam Dei, et niultos in captiyi-

tatem redigebat in obsequium Ghristi, ayertens ab opinione

erroris ad yeritatem irreprehensibilera, et dignos educens ex

indignis et propterea Dei os et factus et nominatus.

Itaque fidelibus quotidie dilatatio flebat et verbura Dei

crescebat, quod dicentem de doctrina Apostolorum audiyiraus

Lucam; si vis antiquum illud: doraus quidem David proficie-

bat, domus vero Saul decrescebat uotidie. Haerelicorura yero

systema yerbi vi et yeritate deyictum quum esset, quod unum

^) i, e. oetingentesimo sexagesimo nono a Cliristo nato.
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poterant, vel potius ab ipsorum patre iis subministrabatur,

qui ab initio homicida erat et mae faciendo gloriabatur, hoc

tractabant: innumeris nialitiis et tentationibus Sanctura tor-

uentes.

Tum etiam Sphentoplicwn (S(psV'cÓ7:Xaov), qui post Ra-

stislavum princeps erat Morayi circumvenientes dolo, barbarum

hominem et pulchri iguarura, totum suis dogmatis fecerunt. Et

uomodo ille, mancipiura Yoluptatum rauliebriura et in luto

obscoenarum se yolutans actionum, non ilis potius raentera

suam traderet portam ad ómnem libidinem ei aperientibus,

quara Methodio, omne yoluptatis virus ut anirao perniciosum

notanti? Ouod enim Eunomius ille, qui Anomoeorum coepit

haeresin, invenerat, ut plures discipulos attraheret, idem etiara

Francorum gens demens excogitavit, peccantibus nempe ad

omnia indulgere, sine labore et sine cura, pro unico consensu

cum suis dogmatibus, et obscoenam vitam praebere pro dog-
raate peryerso acquirendo, quasi si qui mutuo sibi darent,

alter stercus, alter lutum; digaique talium illi » copiarura trac-

tatione, in qua et merx lutura, et pretium sordes.

Ab his, igitur SphentopUcus corruptus. orania ipsi perrait-

tentibus, ad Methodii verba minime anirnum advertebat, imo

ut erga inimitura se gerebat. Monstrum enira, inquit, pecca-

tori pietas. Quid non dicebat hilare, quid non minabatur ter-

ribiJe Magnus duci? Modo a diyinis scripturis veritatem dog-
matis deducens, et his ut yitara conciliantibus et fontibus sa-

luiis aniraura advertere eum jubens (Dcminus eoim in studio

scripturarum yitam esse positam docebat, Isaias nos haurire

aquara non ex haereticorum coeno sed ex fontibus salutis

jubet), modo etiam eum exterrens, si adiaereret haereticis, et

se ipsum corrupturum esse et omnes subditos, iniraicis

factus facilis captu et doraitu
; impietas enim, etiamsi paululuna

floreat, tempore yero circa se defluit, ne improbitatera pii

discant, et haec, dicebat, post suura finem duci eyentura esse,
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quae quidem etiam secundum Sancti praedictionem facta sunt.

Nam quamdiu Methodius inter vivos yersabatur, neque dux

partum sui cordijs edidit, sed basiliscujn in ovis anguiura re-

conditura et nutritum tenebat, neque justitia suum adraoyit

flagellum, sed tenebat quidecu arcum intensura et gladium di-

strictum, sed numquam eraisit sagittara in cor inimici, neque
raanum injecit ad plagam. Cum auem Sanctus abesset, omnis-

que improbitas adesset, non sub relo et larva turpitudinem

abscondens, sed sub facie scorti abundans impudentia, et in-

sctationera orthodoxorum excitans, tum vero et Deus ducena

poemis exagitare non omisit. Sed haec postea.

6.

Tum Methodius principi praedixit suum finem post tres

futurum dies, frequentium adhortationum hanc praedictionem

confirmationem, uti ego judico, faciens; si enim praedictio

xitum nacta prophetara eum faciebat, cui futurorum praevisio

Spiritu data sit, manifestum erat, etiam dograa ab ipso enun-

tiatum spirituale et a Deo inspiratum esse, Gonvocabat disci-

pulos imitans Paulum vel potius meum Jesum, eosque ultimis

verbis consolatur et confiimat, pulchram sortem discipulis

postquara inforraayerat, et laboribus, quos tuler^, dignam ut

talem sibi thesaurura compararet. Quae, sors sit haec, fortasse

optatis cognoscere : Dei effata, magis auro gemmisque cupienda,

et sapientia, quam comparare melius quam opes auri et ar-

geiiti. Nostis enim, inquit, vos, qui mihi cordi estis, haereti-

corura in impietate potestatem, et quo dolo verbum Dei omni

modo corrumpant, proximo cuique corruptionem obscoenara

ceu potum praebere studentes, haec duo cum adhibent et

adjungunt: vim persuadendi et severitatera, alteram simplicio-

ribus, alteram timidioribus; vestras vero animas hnc atque
illinc be'.ie se gesturas esse spero precorque. Neque enim vi

persuadendi a dictis abstrahemini, perque van«m fraudem iis
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spoliabimini; fundati enim estis in apostolici consensus et ma-

gisterii petram, in qua cura condita sit ecclesia, portae inferi

non praevalebunt ;
fidelis enim est is, qui promisit. Neque

cuiuam terrorem incutienti vobis in fundamentis cordium

concutieraini
;
nam didicistis: haud timeatis a supremo die,

neque ab iis, qui corpus quidem occidere, sed animam per-

dere non possunt. Potius ceteros co.iiirmate, ut setvent de-

positum, quod ab Apostolis et successive a Patribus accepi-

mus, quod a nobis repetent die restitutionis. Ecce, praedixi

yobis et peccato implicitos hac praedictione feci
;

si enim non

yenissem, inquit, iisque locutus non fuissera, peccatum non

haberent. Innocens sum a sanguine vestro, non enim mtu
reticui, quin yobis loquerer, sed in munere custodis secundura

Jezekiel invigiavi; videte, quomodo caute ambuletis, non ut

insipientes, sed ut sapientes, et quomodo omni yigilantia yestra

ipsorum et fratrum vestrorum corda seryetis; nam in mediis

laqueis pergrediemini et in pinnaculis urbium ambulabitis;

nam et post meum finem ad vos yenient upi rapaces, non

parcentes gregi, ut populum post se abducant, quibus resistite

fortes in fide. Paulus yobis haec per me indicat. Omnipotens
Deus et Pater, et ex eo ant saecula genitus irapassibilis Fi-

lius, et Spiritus Sanctus, qui a Patre procedit, docebit vos

omnem yeritatem, inculpatosque constituet ad gloriam meara

in die Ghristi.

Haec et plura hisce quum di^isset, spiritum angelis, qui

eum stipayerarit omnibusque in yiis custodierant, ducendum

tradidit, postquara uatuor et viginti annos episcopatum or-

nayerat, multo labore et aerumnis non solura suam sed etiam

aliorum salutem operatus; non enim sua spectabat, sed mul-

torum ut salyarentur, et per dies noctesque huic soli
yiyens^

quod aliis sset saluti. Ostendit hoc etiam multitudo presby-

terorum et diaconorum et subdioconorum, quos moriens du-

centos intra fines ecclesiasticae suae dioecesis reliquit. Nam si
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soli clerici tam itiult erant, uantam laicorum multitudinem

fuisse conjiciamus, Horum vero primas tenebat Corasdus, quem

jam supra praecipuis Methodii discipulis adnumerayimus, qui

ab ipso Sancto finis sui conscio archiepiscopus Morayi renun-

ciatus est.

7.

Sed non tulit audacissiraa haereticorum multitudo, Me-

thodium habere post mortem vlvum propugnatorem ;
sed ve-

nite, dicebant, Gorasdum opprimamus eique insidiemur. Di-

screpans est enira vita ejus a noslra et diversae ejus viae, no-

bisue exprobrat peccata ; si hunc vivere sineremus, revivisceret

nobis Methodius. Hunc ergo ab episcopatu raovent, et Vichni-

cum (Biyyl%ov) quemdara haereseos mero inebriatuna, aliosque

inebriantem, et propterea a Methodio anaihea.at Satanae tra-

ditura, cum agmine comitum furentium, hunc — o labores et

ertamina Methodii et Trinitas in proprietatibus confusa !
—

in sedem episcopalem evehunt, vel potius per hunc sedem de-

yehunt, et quanto per Methodium clara erat et raultis prae-

lUcens, tanto per Yichnicum in obscuritatis spelunca dedinata.
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I.

Testimonia Anastasii Bibliothecarii Eomani de

. S. Oyrillo.

1.

Ex Praefatione ejusdem in Concilium Constanti-

nopolitanum IV. a. 869 habitum.

Ant annos aliquot Photius ide.B duarum ununoueni-

que hominem aniraarum consistere praedicabat. Qui uum a

Constantino Philosopho, manae sanciitatis viro, fortissimo ejus

amico, increpatus fuisset, dicente: cur tantum errorem in po-

pulum spargens, tot animas interfecisti ? Respondit: non studio

queraquam laedendi, talia, inquit, dicta proposui; sed probandi,

quid Patriarcha Ignatius ageret, si suo tempore quaelibet hae-

resis per yllogismos Philosophorum exorta patesceret, qui

scilicet viros exterioris sapiehtiae repulisset; verura igiioravi

me sub hujus foraite propositionis tot animos fore laesurum.

Ad quod ile : o sapientia raundi, quae infatuatur et destrui-

tur! Jactasti sagittas in multitudinera copiosae turbae, et igno-
rasti quemlibet ex his omnibus vulnerandum. Cert omnibus

liquet, quia sicut oculi quantumlibet sint majeni et aperti, si

fumus palearum interjacuerit, yidere ultra non possunt; ita

oculi sapientiae tuae quantumlibet sint ampli et patuli, ava-

ritiae tamen et invidiae fumo penitus obcoecati, tramitem ju-

stitiae yidere non possunt. Ac per id verum est, quod dicis

neminem ictu tuo putasse esse laedendum, quum si obcoeca-

tum sensum praedictis adyersum Patriarcham passionibus ha-

bens, nec quid emiseris praevidisti.

(Mansi, Conc. Coli. Tom. XVI. pag. 6.)
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2.

"

Ex Epistoa ejusdem ad Karolum (Calvum)
Regem a. 875.

Denique vir magnus et apostolicae edis^) praeceptor

Cosantinus Philosophus, qui Romam sub penerabilis memortae

Adriano juniori papa veniens, S. Clementis ccrjpus sedi suae

restituit — qufque totum codicem saepe memorati et memo-
randi patris memoriae commendabat, et quantum utilitatis me-

dulla ejus haberet, auditoribus commendabat, solitus erat di-

cere: quod si sanctos yidelicet priores institutores nostros, qui

haereticos vix et quodararaodo cum fuste decollaverunt, Dio-

nysiura contigissct habefe, cum acuto illos gladio procul dubio

trucidassent. — Kalend. Aprilis. Indictione VIII.

(Yeterum episfcolarura Hibeniiearum sylloge. CoUegit Jae. Usserius. Du-

bliiiii 1633. m IV. pag. 67. apud Wattenhach, Beitrage zur Gesehichte

der ehristl. Eirelie in Mahren. Wien 1849. S. 14.)

^) Loco „sedis" alii legunt: vitae; quae leetio et mihi magis arridet.

II.

Epistoa Hadriarii P. II. acl Eastilayiim, Swato-

pulcum et Oozelnm spuria.

(Ex P. J. Safarik: Pamatky clrevn. pisemnietiii Jilioslov. ivot S. Motjiodi.a.

V. Praze 1851. pag. 5. Hae literae extant versionen tantum in lingua

veeri Pannoniea. sjve Slaviea, enjas tenor una cum reversioiie latiiia

liie subsenitur:)

Hadrianus episcopus et servus dei Rostislavo et Svjato-

polco et Cocelo. Gloria in excelsis deo et in terra pax ho-

roinibus bonae yoluntatis! Quemadmodum de vobis spiritualia

audivlrous, quae optabamus cum desiderio et precibus propter

yestram salutem, quod elevavit dominus corda yestra ad quae-

rendum eum, et ostendit vobis, quod non solum fide, verum

et bonis factis deceat seryire deo. Fides enira sine factis mortua

est, et falluntar ii, qui se putant deum noscentes, et factis ab

eo decidunt. Non solum enim ab hacce sacrosancta sede pe-

tiistis praeceptorem, verum et a pio imperatore Michaele. Hic

misit Yobis beatum philosophum Gonstantinum una cum fratre,

prius quara nos approperaremus. Hi autem cognoscentes apo-
stolicae sedi hereditarie obvenire yestras partes, extra canones

nihil fecerunt, sed ad nos venerunt, simul sancti Glementis re-

liquias ferentes. Nós autem trina laetitia, percepta, constitui-

mus animo, habita exploratione, mittere Methodium presbyte-
rum una cum discipulis, filium nostrum, in partes yestras^

yirura perfectum ingenio- et orthodoxum, ut vos edoceret, que-
madmodum petiistis, interpretans libros in linguara yestram,
in omni ecciesiastico facto totaliter, una cum sacra missa, no-

rainatim cum liturgia et baptismate. Sicuti philosophus Gon-
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stantinus inchoavit diyinum evangelium et per sanctum Gie-

mentem preces: ita et si quis alius poterit digne et ortho-

doxe interpretari, (hoc) sanctum et beatum deo et nobis et

omni catholicae et apostolicae ecclesiae sit, ut facile praecepta

divina discatis. Hanc autem unara seryate consuetudinem: ut

in missa priraum legatur epistoa et tviangelium lingua Ro-

mana, postmodum Slavica, ut impleatur verbum scriptum :

quod laudant deura omnes linguae; et alias: omnes loquuntur

linguae diversae magnitudinem dei, ut fecit eas spiritus sanctus

respondere. Si quis collectorum vobis magistrorum et udien-

tium auditus, et a yeritate avertentiura in nugas incipiet te-

merarie aliter persvadere vobis, yituperans libros linguae y.estrae,

excommunicetur, imo vero in judicium detur ecclesiae, den ec

sese correxerit. Hi enim sunt upi, et non oves, hosque oportet

secundura fructus eorum noscere et yitare eos. Vos autem,

filii dilectil audite doctrinam diyinam, neque contemnatis prae-

ceptum ecclesiae, ut convertamini veri cultores dei ad patrera

nostrum coelestem cum omnibus sanctis. Amen,

(Car, Jarom. Erben Eegesta Boiemiae el MoravJae. Pars I. Pragae 1855.

in IV. pag. 14 s.)

m.

Anonymi Salisbiirgcnsis A. 873. scriptoris, Historia

conyersionis Oarantanorum et de S. Methodio

testimonium querulum.

(Editio nova ope c[uinciiie codd. plenior et emendatior a B. Kopitar \n

„Glagolita Gloziamis" Windobonae 1836. pag. LXXn—LXXVI.)

„Hactenus praenotatum est, qualiter bmparii facti sunt

christiani, seu numerus episcoporum et abbatum conscriptus

in sede Juvavensi.. Nunc adiciendum est, qualiter Sclam, qui

dicuntur Quarantani et confines ^)
eorum fide sancta instructi,

chrstianiue eflfecti sunt Seu quoraodo Huni Romanos etGothos

O Ex lis, qtiae sequuntur, patebit, horum „Carantauorum, et oon-

finiiim eorum" nomine intelligi SlaYos reliiios, qui e i>iorico releguntur

per totam Pannouiam, exeeptis liodienia Slayonia et Sirmio in dextra in-

ferioris Dravi ripa, quippe tum Bulgarorum ditioni parentibus; esceptis-

que ex parte etiam Slavis Carniolanis qui Aquilejensium patriai-charnm

opera fuerant conversi. Hie nonnisi 8alisburgensium missiouariorum res

gestae enarrantur: idque eo fine, ut ostendatur, iis mjuria nunc intrudi

ab ipso summo pontitiee graeeum Metbodium. Hanc illi querelam fusiiis

etiam extendunt in epistoa . 900 ad Joannem iX. papam! Hujus qui-
dem tum responsum interoeper pagani Panonniae domini Hungari: at sa-

tis postea deelaravere et ipsi Salisburgenses fundatione episoopatuum See-

coviensis, Lavantini et óurcensis, et Hungari suam Pannoniae partem
quinque episcopis eommittentes : Jaiirinensi, Sabariensi, Yesprimiensi, Alba-

Regalensi et Quinqi]e-eeclesiensi; ut de Strigoniensis pai-te itemque Vien-
nensi archiepiscopatu taceamus. Yides Salisburgensem dioecesin nuue non
in quinque (ut . 900 lamentabantur Bavari) sed in his uiniie episco-
patus esse divisam, communi bono, ipsisque Salisburgensibus non nolen-

tibus. Ex Joh. Yllf. autem papae Epistolis patet,
Methodii dioecesin ex

una parte et ultra DraYum Savumque Dalmatiam yersus fuisse protensam,
ex alt era ultra Danubium! Oumque suis oculis usnrpasset Chazariam Me-
tliodii frater Cyrillus, Tix dubites his praesertim in Transdanubianos Slayos

prospeetibus motum Joh. VIII. et SlaYinieas jur laudasse litteras, et Me-
thodii dioecesin pro antiqua Sirmiensi libenter instaurasse et ampfilieasse..
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atque Gepidos de inferiori Pannonia expuleruntj et illam pos-

sederunt regionem. Quoadusque franci el ban^arii cum qua-

rantanis continuis affligendo bellis superaverunt, eos autem

qui obediebant fidei et baptizmura sunt consecuti, tributarios

fecerunt reguno. Et terram quam possident residui, adhuc pro

tributo retinent regis usque iti hodiernum diera.

Nunc recapitulandum est de Qiiarantanis.

Temporibus gloriosi regis francorum dagoberti Samo

quidara nomine, Sclavus manens in guarananis, tuit dux gen-

tis illius. Qui venientes negociatores dagoberti regis interficere

Jassit et regia exspoliavit pecunia. Quod dum comperit dago-
bertus rex, misit exercituio suum et damnum quod ei idem

Samo fecerat yindicare jussit. Sicque fecerunt qui ab eo illuc

raissi sunt, et regis seryitio subdiderunt illos. Non multo post

tempore coeperunt Huni eosdem Quarantanos hostili seditione

grayiter affligere. Fuitque tunc dux eorum nomine boruth, qui

hunorura exercitura contra eos iturura bawariis nunciari fecit,

eosque rogayit sibi in auxilium yenire. Uli quoque festinan-do

yenientes expugnayerunt hunos, et obfirmarunt Quarantanos

seryitutique eos regura subjecerunt similiterque confines eorum,

duxeruntque inde secum obsides in baw^ariam. Inter quos
erat filius boruth, nomine cacaius, quem pater ejus mor
christiano nutrire rogayit, et christianum facere; sicut et factum

est. Et de chettimaro^) filio fratris sui similiter postulayit.

Mortuo autem boruth, per jussionera francorum bay^arii ca-

catium jam christianum factum petentibus eisdem sclayis re-

miserunfj et illi eum ducem sibi fecerunt. Sed ille tertio postea

anno defunctus est. Iterum autem permissione domini pippini

^) Alii codd. liabent Chettumarus, Chetmarus. Yerum nomen putes

HOTHMHpz (pacis amans). Patruelis item nomen qu hic est cacatius, bio-

graplio S. Yirgilii sonat carastus; aYiinculi et boruch.
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regis ipsis populis petentibus, redditus est eis Gheltimarus chri-

stianus factus; cui etiam /m^o presbyter ordinatus de Juvavensi

sede in insulam Chemingi lacus, quae et auua Yocatur dedit

ei nepotem suum, nomtne majoranum ad presbyterum jam
ordinatura. Et quia compater ejus erat idem lupo presbyter,

docuit eum, ut ad juvavense monasteriura se devota mente ad

christlanitalis officium subdidisset. Quem suscipientes idem

populi, ducatum illi dederunt. Ule yero secum habens majo-
ranum presbyterum, in juvavensi monasterio ordinatum pres-

byterum, qui admonuit eum ad ipsura raonasterium suum

caput declinare in seryitium dei. Et ille ita fecit ac promisit

se ad ipsam sedera serviturum. Sic et fecit, atque annis sin-

gulis ibidem suum seryitium persolyebat, et inde semper doc-

trinam et officium christianitatis percepit usue dum yixit.

Peratis aliquantis temporibus praenominalus dux Ga-

rntanjrum petiit Yirgilium episcopum yisitare populura gentis

illius eosque in fide firmiter confortare. Quod ille tunc minme

adiroplere yaluit, sed sua yice misso suo episcopo nomine

modesto ad docendam illam plebera ;
et cum eo waonem, re-

ginberium, coj^^cznwm atque latinum presbyteros suos, et eki-

hardum diaconura, cum aliis clericis, dans eis licentiam eccle-

sias consecrare et clericos ordinare juxta canonum diffinitio-

nem, nihilque sibi usurpare quod decretis sanctorum patrura

contrairet. Qui yenientes carantanis, dedicayerunt ibi ecclesiam

S. Mariae ^) et aliam in Liburnia ciyitate, seu ad Undrimas,
et in aliis quam plurimis locis. Ibique perraansit usque ad

yitae suae finem. Eo igitur defuncto episcopo postulayit iterum

idem Chettimarus dux Yirgilium episcopum, si fieri posset ut

ad se yeniret.' Quod ille renuit, orta seditione quod carmula

dicimus. Se inito consilio misit ibidem Latinum presbyterum,
et non multo post orta seditione alia exivit inde ipse Latinus

9 Cod. 73. see. Xin: S. Mariae iii solio: Et mox: ad imdmas.
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prtsbyter, Sedata autem carmula, misit iterum Yirgilius epi-

scopus ibidem Madalhohum presbyterum, et post eum War-

manum presbyterum.

.
Mortuo autem Ghettimaro, et orta seditione, aliquot annis

nullus presbyter ibi erat; usque dum Waltunc dux eorum

misit iterum ad yirgilium episcopura; et petiit ibidem presby-
teros mittere. Qui tunc misit eis heimonem presbyterum, et

reginhaldum presbyterum, atque majoranum diaconum cum
aliis clericis. Et non multo post misit iterum ibidem eumdem
heimonem et dupliterum *)

ac majoranum presbyteros et alios

clericos cum eis. Iterumue misit eis g-o^/iarmm presbyterum,

majoranum et erchanbertum. Post eos reginhaldum et regin-

harium presbyteros. Ac deinde majoranum et augustinum pres-

byteros. Iterumue reginhaldum et gundharium Et hoc sub

Yirgilio factum est episcopo.

Item anacephalaeosis de Avaris.

Antiquis enim temporibus ex raeridiana parte danubii in

plagis pannoniae inferioris et circa confines regiones romani

possederunt, ipsique ibi ciyitates et munitiones ad defensionem

sui fecerunt, aliaue aedificia multa, sicut adhuc apparet. Qui

etiam Gothos et Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post

annos natiyitatis domini CCC.LXX VII et amplius huni ex se-

dibus suis in aquilonis parte danubii in desertis locis habitan-

tes, transfretantes danubium expu!erunt romanos et gothos

atque gepidos. De gepidis autem quidam adhuc ibi resident.

Tunc vero Sclavi post hunos inde expulsos coeperunt istis

partibus danubii diyersas regiones habitare. Sed nunc qualiter

huni inde expulsi sunt, et Sclayi inhabitare coeperunt, et illa

pars Pannoniae ad dioecesin JuvaveDsem conyersa est, edicen-

dum putamus.

1) Cod. S. 79 duplicerum.
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Igitur Karolus imperator anno nativitatis domini

DGG.XG.VI, aericum comitem destinavit et cum co iramen-

sara multitudinera, hiino exterminare. Qui minime resistentes

reddiderunt se per praefatura comitem Karolo imperatori. !^o-

dem igitur anno misit Karolus ^fp^/nMm filium suum in huniam

cum exercitu multo, qui perveniens usque ad celebrem eorum

locum qui dicitur rinch, ubi iterum omnes eorum principes

se reddiderunt pippino. Qui inde revertens partem Pannoniae

circa lacuni pellissa \ni&ov\s, ultra') jfluyium qui dicitur ^roj^a^

et sic. usque ad dravum fiuvium et eo usque ubi dravus fluit

in danubium, prout potestatem habuit, praenorainayit curri

doctrina et ecclesiastico officio procurare pdpulum qui remansit

de hunis in sclavis in illis partibus, arnoni JuYayensium epi-

scopo usque ad praesentiam genitoris sui, Karoli imperatoris.